792. Criterium igitur aequationis homogeneae inter quatuor quantitates x , y , p et q propositae in hoc consistit, ut posito $y = ux$ et $q = \frac{v}{x}$ quantitas x prorsus ex calculo exterminetur.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II
Section I. Ch. III

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 926

COROLLARIUM 3

793. Facta itaque hac substitutione, qua obtinetur aequatio inter ternas quantitates u , v et p , ex ea pro lubitu vel p per u et v , vel v per u et p , vel u per v et p definiri poterit.

SCHOLION

794. Simili modo ideam homogeneitatis in aequationibus differentio-differentialibus constituimus, quo in aequationibus differentialibus primi gradus sumus usi. In his quidem cum differentialia sponte eundem dimensionum numerum constituere debeant, homogeneitas ex solis ipsis variabilibus x et y diiudicatur. At in aequationibus differentio-differentialibus praeter ipsas variabiles x et y etiam litterae q ratio in computo dimensionum haberi debet, ita tamen, ut ipsi una dimensio negativa sit tribuenda; littera autem p in, hunc computum plane non ingreditur, quae ergo, utcunque aequationi implicetur, homogeneitatem non turbat. Plurimum autem interest probe nosse indolem differentio-differentialium aequationum homogenearum, cum earum resolutio ad resolutionem aequationum differentialium primi gradus reduci possit, ita ut, si haec successerit, etiam ipsarum aequationum differentio-differentialium integratio habeatur, id quod in sequenti problemate luculentius ostendemus.

PROBLEMA 98

795. *Proposita aequatione differentio-differentiali homogenea eius resolutionem ad integrationem aequationis differentialis primi gradus reducere.*

SOLUTIO

Reducta aequatione ponendo $dy = pdx$ et $dp = qdx$ ad formam hic receptam, ut habeatur aequatio inter quatuor quantitates finitas x , y , p et q , ponatur
 $y = ux$ et $q = \frac{y}{x}$, ac cum aequatio sit homogena, hoc modo quantitas x penitus ex calculo elidetur, ita ut proditura sit aequatio inter ternas quantitates u , v et p , ex qua unam per binas reliquas definire liceat. Nunc igitur cum sit $dy = pdx$, erit $udx + xdu = pdx$ hincque $\frac{dx}{x} = \frac{du}{p-u}$. Deinde ob $dp = qdx$ erit $dp = \frac{vdx}{x}$ ideoque $\frac{dx}{x} = \frac{dp}{p}$ ex quo dupli ipsius $\frac{dx}{x}$ valore colligitur

$$\frac{du}{p-u} = \frac{dp}{p} \text{ seu } vdu = pdp - udp.$$

Quodsi ergo ex illa aequatione quantitas v definiatur per binas p et u , habebitur aequatio differentialis primi gradus inter binas variabiles p et u , cuius integratio si fuerit in potestate, ut p per u innotescat, aequatio $\frac{dx}{x} = \frac{du}{p-u}$, in qua variabiles x et u sunt separatae, integretur sive x per u definietur, unde fit $y = ux$; seu statim in hoc integrali loco u scribatur $\frac{y}{x}$ et habebitur aequatio inter x et y quaesita.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II
Section I. Ch. III

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 927

COROLLARIUM 1

796. Totum ergo negotium reducitur ad integrationem huius aequationis differentialis simplicis $vdu = pdp - udp$; quae si ope regularum supra traditarum expediri queat, simul aeqnationis differentio-differentialis integratio habetur.

COROLLARIUM 2

797. Simul autem patet resolutionem huiusmodi aequationum duplarem integrationem requirere, unde duae quantitates arbitriae constantes ingredientur, quibus integrale completum constituitur.

COROLLARIUM 3

798. Etiamsi autem integratio $vdu = pdp - udp$ non succedat, tamen ingens lucrum est rem eo perduxisse, cum supra methodus generalis sit tradita integralia omnium aequationum differentialium primi gradus proxime assignandi.

SCHOLION

799. Operae igitur pretium erit eos casus perpendere, quibus aequatio $vdu = pdp - udp$ integrationem admittit; quamobrem examinemus, qualis functio v debeat esse ipsarum p et u , ut hoc eveniat. Primum autem patet hoc fieri, si v fuerit functio homogenea unius dimensionis ipsarum p et u , quoniam tum ipsa haec aequatio fit homogenea ac per regulas supra expositas ad integrationem perduci potest. Deinde etiam integratio succedit, si fuerit v functio quaecunque ipsius p , quoniam tum altera variabilis u unam dimensionem non superat et aequationis $du + \frac{udp}{v} = \frac{pdp}{v}$ integrale est

$$e^{\int \frac{dp}{v}} u = \int e^{\int \frac{dp}{v}} \frac{pdp}{v}$$

Tertio integrationem absolvere licebit, si v fuerit functio quaecunque quantitatis $p - u$. Posito enim $p - u = s$, ut sit v functio ipsius s , ob $p = s + u$ nostra aequatio erit $vdu = sds + sdu$ ideoque $du = \frac{sds}{(v-s)}$ et $u = \int \frac{sds}{(v-s)}$, quae integratio adeo ad formulas simplices est referenda. Quarto manente $s = p - u$ si P, Q, R denotent functiones quascunque ipsius s , aequatio nostra $vdu = sds + sdu$ tractari poterit, si fuerit $v = s + \frac{Ps}{Qu+Ru^n}$; tum emm fit $Pdu = Quds + Ru^n ds$. Quinto etiam patet, si denotantibus V

et U functiones quascunque ipsius u fuerit $v = s + Vss + Us^n$, integrationem quoque fore in potestate; fit enim aequatio nostra $Vsdu + Us^{n-1}du = ds$. Atque in genere si aequatio differentialis $ds = Zdu$ fuerit integrabilis existente Z functione binarum variabilium s et U , cum nostra aequatio sit $sds = (v - s)du$, habebimus $v = s + Zs$ pro omnibus casibus integrationem admittentibus.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II
Section I. Ch. III